GERENS: gubernans *Ct Fb Oa Pg Pp Pq Vc* | faciens *Vb* | portans *Lb* | ferens *Eb Ec2 Vh* | sustinens *Vc* | habens *Lf* | ferens qualiter fieret *On* | ferens in uoluntate *Ga Ka Na Px Vh* | antequam crearetur *Eb Ec Ec2 Gc*.

SIMILIQUE IN IMAGINE: per eandem imaginem *Pp* | das immortales *Pd* | postea *Lf* | ut praesciuit *Pm* | quemammodum erat apud te *Mb* | quia erat imaginatus apud te *Bd* | sicut mente gerebas *Pq* | eadem qua ante in mente habuisti *Lf* | eadem imagine, quam praesciuit *Lh Px Vh* | eadem imagine, quam ipse praesciuit *Ga Na Pm* | ad suam formam *Ec Ec2 Gc* | ad suam formam, ut praesciuit *Eb* | sicut erat in
380 mente tua uel eadem imagine, quam ipse praescisti *Va* | in similitudine inuisibilis mundi hunc uisibilem *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | in filio uel in uoluntate aequali *Ga Ka Na (Px) Vh* | hoc est sensibilem mundum formans ad exemplum intellegibilis mundi. Sensibilis autem mundus per tempora discurrit. (*Ap*) *Ck Ct Er Fb Ge Oa Pb Pn* | per filium, qui est imago et similitudo patris (*Af*) *Ck Ct (2x) Ec1 Er Fb Fd Gc1 (Ge) Kc Lc Ld Lh Mc Oa (2x) Pb Pc Pf Pg Pk Pn Pp Pq Ps Pt (2x) Ta Va Vd Vf* | filio imagine et similitudine patris, uel sicut eadem imaginata *St* | per filium tuum, qui est imago et similitudo tua *Vc* | sicut in tua dispositione cuncta imaginata erant (*Af*) *Ap (2x) Ck Ct Ec1 Fb Fd Gc1 (Ge) Kc Lc Lh Mc Oa Pb Pc Pg Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Va Vd Vf* | ut homo ad hominem habet similitudinem
390 et omnia quae habent similitudinem et habent dissimilitudinem *Ap Ck Ge* | Sicut habuit in sua praescientia materiem, sic et materialem mundum construxit. *Pp* | ut in mente disposuit, sic omnia perfecit *Va* | Ideae sunt formae rerum spirituales in animo creatoris secundum quas omnia fecit ipse, uidelicet eius dispositiones. Vnde et Plato dixit habuisse deum in principio alium mundum spiritualem, ad cuius similitudinem corporeum mundum fabricauit, quem ipse ideas uocat. *Ap Ck Ct Ge Oa Pb Pk Pn Pq Va* | Quicquid autem praecedit, quattuor modis praecedit: aeternitate, ut deus omnia, tempore, ut flores fructum, electione, ut fructus flores, origine, ut materies informis formatarum rerum species, uel sonus cantum, ut
395

367 ergo] ergo ·i· *Ec1 Gc1*. 380 inuisibilis] inuisibilem *Ck*; inuisibile *Ge*. 382 ad] om. *Er*. 384 per] om. *Kc Mc Vd*. | qui est] quidem *Er*. | et similitudo] et fortitudo *Pf*; om. *Ct(1) Er Oa(1) Vf*; dei *Va*. 387 sicut] simili imagine dicit sicut *Lc*. 392 sunt] autem *Va*. | in²... 393 creatoris] om. *Va*. 394 et] om. *Pk Pq*. | dixit] dicit *Ct Oa Pk Pq Va*. 395 similitudinem] imaginem *Va*. corporeum mundum] istum corporeum *Va*. | quem] quas *Ct Oa*. | ideas] ideos *Ck*.. | uocat] uocauit *Pq*.

III metrum ix

400 Augustinus in libro confessionum. *Va* | per exemplar quod in mente habuisti priusquam mundus fieret in re, ut artifex praeuidet opus priusquam formet *Kr*.

IN: per *Pc Pk Pp*.

IMAGINE: forma *Ps Vb* | ad suam formam *Ka Lh*.

405 **FORMANS:** cuncta *Pc* | creans *Eb Ka Lh* | primens *Eb* | postea exprimens *Ec Ec2 Gc* | exprimens *Lh* | ideas quasdam species *Ck Ge Pn* | in suam formam *Ck Ge* | illum *Bd* | mundum *Cc Lf* | eundem *On* | (...)are uoluisses *Lf* | Quando descendit ad inferos propter redemptionem multorum, ita ut habuit in uoluntate, sicut constitutum habuit mente in sua scientia, ita materiam mundi fecit. *Lh*.

410 9. perfectasque iubens perfectum absoluere partes.

PERFECTASQUE – PARTES: animalia *Fb* | quattuor elementa homines et cetera *Fb* | quattuor elementa mundi *Vf* | quattuor elementa *Kr Ld Pt Vc* | ut quattuor elementa *Bd* | quattuor elementa mundum homines et cetera animalia *Pf* | perfectas partes
415 dispertiri perficere in diuersas mundi formas *On* | quattuor elementa, quae perfectae perfecti mundi partes sunt *St* | homines et cetera animalia quae sunt *Ap (2x) Ck Ct Er Ge Oa Pb Pn* | caelum et terram mare et reliqua *Ps* | caelum et terram mare et reliqua in quattuor elementa, ex quibus omnia progrediuntur *Ap Ck Ct Ge Oa* | quattuor elementa quae et perfecti mundi sunt partes, et ipsa in se
420 perfecta sunt *Af Ap Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Lc Lh Mc Mj Pg Pp Ps Pt Ta Vf* | perfecta elementa, quibus perfectus est *Pq*.

PERFECTASQUE: per *Pb* | in *Ap* | bonas *Mh* | per partes *Vf*.

IUBENS: ducis *Pd*.

PERFECTUM: mundum *Af Ap Bd Cg Ck Ct Ec1 Er Fb Fd Gc1 Ge Kc La Ld Lf Lh Mc Mj Oa Pb Pc Pd Pg Pk Pp Pq Ps Pt Ta To Vb Vc Vf Vg* | filium *Pp* | hominem
425 *Mh* | homines et cetera, quae sunt perfecta *Va* | ipsum mundum *On* | christum *Eb Px Vh* | Deus pater iussit partes facere perfectas uel illud quoque quod secum erat ante mundi constitutionem perfectum. (...) (*Px*) *Vh* | Christum qui perfectus erat, quia omnia per ipsum facta sunt, ut ille in perfectas partes distribueret uel
430 perficeret. Vel opus quod cum illo iam fuit perfectum, licet indistributum, quia omnia futura apud illum iam praeterita uidentur, iussit in perfectas partes distribui. *Ec Ec2 Gc Ka Lh Pm* | mundum qui constat ex quattuor perfectis partibus ·i· ex quattuor elementi[s] *Lb* | mundum ostendere diuersas creaturas *Ga Na Px* | mundum quem mente habuit *Lh* | mundum quem mente habuit in tua conscientia
435 *Eb Ec Ec2 Gc* | Perfectum mundum dicit in praesentia diuina ostendere diuersas creaturas. *Ka* | illud opus perfectum autem mundum intellegere referens ad dominum in cuius mente prius perfectus fuit, quam esset *Mb* | Mundum intellege referens ad deum in cuius mente prius perfectus esset, qua(m) esset. *Lh* | Perfectum mundum iussit habere perfectas formas integrasque partes, ut possent
440 humanis oculis comprehendi caelum et terram, mare et reliqua ·i· quattuor elementa, ex quibus omnia progrediuntur. *Ct Er Fb Oa* | Sicut illud uidit exterius

404 species] species finxit *Pn*. **416** quae sunt] om. *Ap(2) Ct Er Oa*. **418** terram] terra *Ap*. | in] ·i· *Ct Oa*. | progrediuntur] pergrediuntur *Oa*. **419** elementa] elementis *Ps*. | et perfecti] perfectae et *Lc*; et facti *Af Ec1 Gc1 Lh Mc Ta*; effecti *Pg*. | sunt partes] per partes sunt *Fb*. | ipsa] in ipsa *Mc*; om. *Ec1 Gc1 Lh Ta*. **429** quia] qui *Ec2*. **431** futura] om. *Ec Ec2 Gc*. | illum] illud *Ka*. | iam] om. *Lh*. **433** ostendere] ostentare *Ga Na*. **434** habuit²] habuisti < (...) *Gc*. | tua] sua *Ec2*. **440** caelum] in caelum *Er*; ·i· caelum *Ct Oa*. | et terram] terram *Oa*; et terram et *Er*. | et reliqua] ac aer *Fb*. | ·i·] om. *Er*. **441** uidit] uidit \in se/ *Ct*.

III metrum ix

uolui, ita est de aliis rebus intellegendum, quas prius uidet ac deinde meditatur. *Ct Oa* | Perfectum mundum iussit habere perfectas formas integrasque partes ut in aliis creaturis elementisque. *Ap Ck Ge Pb Pc Pk Pn* | Perfectum mundum iussit
445 absoluere perfectas partes et integras, ut in elementis aliisque creaturis. *Pq*.

ABSOLUERE: partiri *Ck Ge* | diuidere *Cg Ck Ge* | explicare *Af Ap Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Lh Mc Pf Pp Ps Pt Ta To Vf* | perficere *Af Ap (2x) Ck Ct Eb Ec Ec1 Ec2 Fb Fd Ga Gc Gc1 Ge Ka Kr Ld Lf Lh Mb Mc Mh Mj Na Oa Pc Pd Pf Pg Pk Pm Pn Pq Ps Pt Px Ta To Vc Vh* | perspicere *Kc Pp* | complere *Ap Ck Ct Ge Oa Pn Ps* |
450 consummare *Ct Oa* | distribuere *Eb Ec Ec2 Gc Lh* | diuidere uel explicare uel perficere uel distinguere *Pb* | sicut uoluit *On* | ut possint humanis oculis comprehendi *Ap Ck Ge Pn* | separatim fieri partes perfectas ·i· integras mundi, ut caelum est pars integra mundi pulcherrima, sic terra, sic mare, sic aer, sic ignis, sic homo et reliqua in suo genere *Ap Ck Ge* | quia aer non est sursum et deorsum
455 in uniuerso *Vb*.

PARTES: in *Cg* | res *Mh* | dispertiri *Pd* | animalia *Er* | quattuor elementa *Ta* | ut sunt aedes. et uariae artes in metallis et in aliis rebus *Lf* | o pater da *Pd* | da pater augustam *Ld Pt*.

460

10. Tu numeris elementa ligas, ut frigora flammis,

NUMERIS: per *Lb* | in *Ec Gc* | per numeros *Ga Na Px Vh* | ordine *Ap Ck Ge Pn Pq Ps* | ordinibus *Bd Ct Eb Ec Ec2 Gc Ka Lh Mb Oa Pd Pm Pp* | suis ordinibus *Lf* |
465 ordines proprios *Px Vh* | elementis *Lh Vh* | quattuor elementis *Pg* | numero quaternario *Ap Pb Pc Pk Pq Ta (Vc)* | quattuor monadibus *To* | quaternario numero elementorum *Ct Er Fb Kr Oa Pf* | ordinatim, quia saepe numerus pro ordinibus ponitur *Va Vb* | quaternario numero, quia omnia in numero et pondere constituit deus *Pp* | quia omnia in mensura et numero consistunt sc· quattuor elementa *Cg* |
470 uidelicet quaternario numero qui hodie quattuor elementa, ideo quaternario numero constrinxit *Ck Ge Pn* | quattuor elementa ex quibus homo constat, uel quattuor tempora anni *Pm Vh* | quattuor elementa ex quibus constiterit uel quattuor tempora anni, uel ordinibus propriis per elementa distributis *Eb Ec Ec2 Gc (Lh)* | Ideo ligas elementa, ut mutua conexione compacta sint, ne ignis qui est
475 subtilioris naturae a sua sede euolet, aut pondera terrarum, ne deducant ipsas terras ad nihilum, ut subsidant. Ignis enim habet duo crassiora elementa aquam et aerem. *Pg* | Ideo ligas elementa, ut mutua conexione compacta sint, ne ignis subtilioris naturae ad suam sedem euolet, aut pondera terrarum deducant ipsas terras ad nihilum, ut subsidant. Ignis enim habet obstaculum duo elementa
480 crassiora aquam et aerem, et terra aequae sibi leuiores, quibus sustentatur, aqua uidelicet et aere hinc inde. *Ap Ck Ct Ge Oa Pb Pc Pk Pn Pq Vc* | (...) dupla in arithmetica proportio .ii. ad ·i· quod in musica uocatur diapason. Sesquialtera est proportio quattuor ad .iii. quod in musica est diapente. Sesquitercia proportio est quattuor ad .iii. est sesquioctaua siue epogdous .viii. ad .viii. quod est tonus in
485 musica. *Vg* | Duo cubici numeri cum per se proportionaliter non iungantur, positus

443 in...444 elementisque] ut in elementis aliisque creaturis *Pk Pc*. 466 quaternario²] uidelicet quaternario *Ct Oa*. 470 qui] quam *Ck Ge*. 471 constrinxit] constringit *Pn*. | quattuor] sicut quattuor *Vh*. 472 constiterit] homo con(...) *Lh*. 477 Ideo] om. *Ck*; ideoque *Pk*; inde *Pc*. 478 naturae] natae *Oa*. 480 terra] terram *Ap Ck Ge Pb Pn Pq*. | sibi] duo sibi *Pc Pk*. | leuiores] leuiorem *Ap Ck Ge Pb Pn*; leuiat *Pq*. | quibus] a quibus *Pq*. 481 aere] aerem *Pq*. | inde] atque inde *Ct Oa*.

III metrum ix

alterutra denominatione mediis copulantur ut 8 et xx7, quoniam bis bini ter creant
 .xii. ter terni bis x et 8. Qualiter igitur se hunc x ad 8, sic ad se x et 8, et ad hunc
 (...) in (...) *Lb* | quattuor monadibus. Nam quattuor sunt elementa, quorum
 490 coniunctiones sex sunt, quas synzygias uocant, quarum quattuor sunt immediatae
 et duae mediatæ. Immediatæ sunt istae: aer calidus et humidus est, huius caliditas
 coniungitur caliditati ignis, qui est calidus et siccus. Ignis calidus est et siccus,
 huius caliditas aeris caliditati coniungitur, siccitas autem terrae copulatur, quae est
 frigida et sicca. Terra frigida est et sicca, huius siccitas ignis siccitati iungitur,
 495 frigiditas uero aquae frigiditati nectitur. Aqua frigida est et humida, eius frigiditas
 terrae frigiditati, humiditas autem aeris humiditati sociatur. Mediatæ synzygiae
 hae sunt, quae contrariae sunt nec possunt coniungi sine aliqua medietate: ignis et
 aqua contraria sunt, quia ignis calidus et siccus est, aqua frigida et humida. Nam
 ut frigiditas aquae ignis conueniat caliditati, terrae frigiditas est media, ut autem
 aquae humiditas siccitati ignis aptetur, aeris humiditas media interuenit. (*Af*) *Ap*
 500 *Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Lc Lh Mc Mo Pp Ps Pt St Ta Va Vf* | ignis calidus et siccus, aer
 calidus et humidus, aqua humida et frigida, terra frigida et humida *Er* | aer calidus
 et humidus, terra frigida et humida, aqua humida et frigida, ignis calidus et siccus
Vd | aer humidus et calidus iungitur liquidis ·i· aquis; ueri humido ab hieme, et
 505 calido ab aestate et infantiae pueritiaeque pro una aetate computatis et sanguini;
 ignis calidus et siccus aestati calidae et siccae, et adolescentiae et coloribus rebus;
 terra sicca et frigida autumno et iuuentuti et coloribus nigris; aqua frigida et
 humida hiemi et senectuti et phlegmati *Kr*.
ELEMENTA: omnia *Ap Ck Ct Oa Pb Pn Ps* | cuncta (?) *Vh* | creaturas *Vb* | omnia
 quae sunt *Pg* | uniuersam creaturam *Ka* | initium *Eb Ec Gc Lh* | quattuor *Lf* |
 510 naturam *Eb Ec Gc Lh* | genus *Eb Ec Gc Lh* | Habet terra propriam qualitatem suam
 sicut et singula elementa habent. Nam et aer humidam qualitatem et aqua

510 Habet... 526 concinant] *Ambr. Exam. 3.4.18*

488 quattuor¹] nomadibus *Kc*; monadibus elementa ligas *St*. | quattuor¹...Nam] om. *Mo*. | Nam]
 nunc *Vf*. | sunt] quarum *Mc*. | elementa] coniunctionis *Ps*. **489** coniunctiones] om. *St*. | sunt¹]
 om. *St*. | quas] quas sunt quos *Vf*; quas Greci *Af Ec1 Gc1 Lh Ta*. | synzygias] sinzias *Vf*.
 uocant] uocat *Ap Kc Mc Ps*. | quarum] quorum *Af Ap Fb Fd Kc Lc Mc Mo Pp Ps Vf*. | sunt²] om.
Mc St. | immediatae] in medietate *Ap Mo Ps Pt*; mediatæ *Ec1 Gc1*. **490** et¹] om. *St*. | mediatæ]
 medietate *Mo Ps Pt*; immediatæ *Ec1 Gc1*. | Immediatæ] om. *St Vf*; immedietate *Ap Mo Ps Pt*.
 sunt istae] hae *St*. | et humidus] om. *Vf*. | est] om. *Ec1 Gc1 Lh St Ta*. | caliditas...492 aeris] om.
Lc. **491** coniungitur] iungitur *Mc*. | ignis] aeris *Ec1 Gc1*. | qui] q{uia} *Ps*. | qui...492
 coniungitur] om. *Ec1 Gc1*. | est¹] es *Fd*. | Ignis...siccus²] om. *St Vf*. **492** coniungitur] iungitur
Lh Mc Ps Pt St Vf; «ignis» iungitas *Fd*; iungitur iungitur *Af*; iungitur siccitas *Lc*. | siccitas]
 siccitate *Lh Ta*. | autem] autem ignis *Fb Fd Mo Pp*; autem eius *Lc*; scilicet ignis *Pt*; uero *St Va*.
493 Terra...sicca²] om. *Fd Lc Pt St Va*. | huius] huius uero *Fb Mo*. | ignis] igni *Ap*. | iungitur]
 coniungitur *Kc*; om. *Fd Lc Pt*. **494** uero] uero illius *Pp*. | aquae] que *Kc*. | nectitur] iungitur *Fb*
Mo; iungitur uel nectitur *Pp*. | nectitur...495 humiditati] om. *Lc*. | eius] huius *Pt*.
495 frigiditati] frigiditati copulatur (*Af*) *Ec1 Gc1 Lh Ta*; frigiditati iungitur *Va*. | autem] uero *Mc*.
 sociatur] iungitur et sociatur *Lh*. | Mediatæ] medietatæ *Mo Ps*; medietatem *Pt*; medi«...»atæ *Ap*;
 duae mediatæ *Va*. | synzygiae] sinzuiuae *Lc*; sinzuge *Mc*. **496** hae] om. *Lc St*. | quae] ea quae
Lc; ·i· quae *Af Fb Fd Mc Mo Pp Ps Pt Vf*. | contrariae] contraria *Lc*. | sunt²] sunt et *Lc*; sunt ut
Ps. **497** contraria] contrariae *Ps*. | sunt] sunt elementa *Ec1 Gc1 Lh Ta*; sibi sunt elementa *Af*.
 est] om. *Ta*. | aqua²] aqua uero *Lc*. | frigida] frigida est *Va*. **498** ut¹] aut *Kc*. | frigiditas¹]
 frigiditati *Ec1 Gc1*. | ignis] igni *Mc*; < igni *St*. | caliditati] calidati *Lh*. | frigiditas²] frigiditas *Ps*.
 media] mediae *Pt*. **499** aptetur] copuletur *Va*; apertetur *Vf*. **507** phlegmati] fregmati *Kr*.
510 naturam] natura *Eb*.

III metrum ix

frigidam, et ignis calidam, et hoc est principale proprium elementis singulis quod
ratione colligimus. Comprehendere autem sensibiliter et corporaliter, si uelimus,
uelud conexe composita repperimus, ut sit terra arida et frigida, aqua frigida et
515 humida, aer calidus et humidus, ignis calidus et siccus. Et sic sibi per has iugales
qualitates singula miscerentur elementa. Nam terra cum sit arida et frigida
aequalitatis conecitur aquae per cognationem qualitatis frigidae et per aquam aeri,
quia humidus est. Aer ergo tamquam brachiis quibusdam duobus rigoris et
humoris. Altero tamquam altero aerem uidetur amplecti, frigido, quam terram,
520 aerem humido. Aer quoque medius inter duo compugnancia per naturam, hoc est
inter ignem et aquam utrumque illud elementum conciliat sibi, quia et aquis
humorem et igni calorem coniungitur. Ignis quoque cum sit calidus et siccus
natura, calore aeri adnectitur, siccitate autem in communionem terrae ac societate
refunditur, atque ita sibi per hunc circuitum et horum quendam concordiae
525 societatisque conueniunt. Vnde et Grece CTOIXIA dicuntur, quae Latine
elementa dicimus, quod sibi conueniant et concinant. *Pg* | Sanctus Ambrosius
eadem elementa per qualitates quibus sibi inuicem quadam naturae communione
commiscentur, ita his uerbis distinguit. Terra, inquit, arida et frigida est, aqua
frigida atque humida, aer calidus atque humidus est, ignis calidus et siccus. Per
530 has enim iugales qualitates sic sibi singuli conueniunt et commiscentur. Terra
enim cum sit arida et frigida coniungitur aquae per cognatione[m] qualitatis
frigidae. Rursus aqua aeri per cognationem humoris, quia humidus est aer. Aqua
enim quasi quibusdam duobus brachiis frigiditatis atque humoris altero terram, altero
aerem uidetur amplecti. Frigida quidem terra, aere humida. Ipse quoque aer
535 medius inter duo compugnancia per naturam, hoc est inter aquam et ignem
utrumque illud elementum conciliat, quia aquis humore et igni calore coniungitur.
Ignis quoque, cum sit calidus et siccus calore aeri adnectitur, siccitate autem in
communionem terrae satiatur, atque ita sibi per hunc circuitum quasi per
quemdam quorum concordia societate conueniunt. Vnde et Grece oena dicuntur,
540 quae Latine elementa dicuntur, eo quod sibi conueniant et concinnunt quorum
distinctam communionem subiecti circuli figura declarat. *Ph*.
LIGAS: constringis *Ap Ck Ct Er Fb Ge Oa Pb Pf Pn Ps* | coniungis *Af Fb Fd Ka
Kc Ld Lh Mc Mj Pb Pd Pg Pp (2x) Ps Pt Ta To Vc Vf* | consocias *Pp* | alligas *Cg
Mb* | ita *Pc* | complectis *Cg* | nectis *Eb Lh* | coniungis numeris *Ec1 Gc1* | ordinas.
545 iungis *Lf* | ordinibus distribuis *Ga Ka Na Px Vh* | quia in quibusdam omnia sunt
elementa, ut in homine *Ka* | quia in quibusdam omnia sunt elementa, ut in homine,
in quibusdam duo uel amplius (*Ga*) *Na Px Vh* | ex discrepanti forma perfecta sunt
omnia *Lh (Vh)*.
UT FRIGORA FLAMMIS: Terra frigida coniungitur igni ex ea parte qua siccus est.
550 *Af Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Lc Ld Lh Mc Mj Pp Ps Pt (2x) St Ta Vc Vf* | per frigora
terram, per flammam ignem, quia ignis latet in uenis terrae et silicibus *Kr*.
UT: sicut *Pq*.
FRIGORA (< FRIGIDA *Na*): uel frigida *Vh* | aqua *Lb* | aquae *Cg Lh Pb Ps Vb Vh
(2x)* | aer *Pm* | aera *Ka La Lf Lh* | hiemps *Pd* | frigida calidis *On* | frigus *Pq* | quae
555 res *Cc* / aquae ·i· aer *Eb* | aqua, aer *Ec Gc* | aquae et aeris *Ec2* | aquae, aliter aera
Ga Na | aera uel aquae *Px* | Frigora pugnabunt calidis, humentia siccis, mollia cum
duris, sine pondere habentia pondus. *Va*.

517 aquae] equae *Pg*. 521 conciliat] conciliat *Pg*. 530 commiscentur] commiscuntur *Ph*.
546 homine²] homini *Px*. 547 forma] materia *Vh*. 549 Terra] sicut terra *Fd Ld Pt(1)*. | frigida]
frigida est et *Fb*; quia frigida *St*. | igni] igitur *Mc*; aquae *Af*. | ea] qua *St*. | qua] quia *Ps*.
siccus] sicca *Lc*; calidus *Fd Mj*.

III metrum ix

560 **FLAMMIS:** ignem *Vb* | isti *Ps* | igni *Lb Lf Pb Pq* | ignibus *Eb Ec2 Ka Lh Vh* | aestati *Cg* | calida *Px Vh* | warmem (OHG) *Lf* | conueniat *Pq* | conueniant *Fd Ld Pt* | quibus *Cc* / si aqua cum igne ferueat q{...}t frigus *Pd* | Ignis calidus et siccus est, aer calidus et humidus est, aqua humida et frigida, terra frigida et sicca. *Ct Oa* | quia sine calore nihil crescit *Vh* | (...) ignem mare *Lf*.

565 11. arida conueniant liquidis, ne purior ignis

570 **ARIDA – LIQUIDIS:** terra humida et frigida, sic et aqua *Ps* | terra humida et frigida, sic et aqua, ignis calidus et siccus, aer calidus et humidus *Ap Ck Ge Pn* | Terra arida coniungitur aquae ex ea parte, qua est frigida. *Af Ap Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Lc Ld Lh Mc Pp Ps Pt St Ta Vc Vf* | humidis ne non mixtus ignis liquidis *Mb*.

ARIDA: terra *Cg Ct Ka Kr La Mj Oa Pp Pq Px Vb Vh* | terrae *Eb Ec Ec2 Gc Lh* | sicca *Kr Pb Vh* | aqua *Lb* | terra autumnus *Pd* | et uti terra *Lf*.

575 **CONUENIANT:** concordant *Ps* | concordent *Cc* | simul ueniant *Vb* | coniungitur *Pq* | socientur *Va* | aptentur *Eb Ec Ec2 Gc Lh* | coeant *Eb Ec2 Lh* | ut coniungantur inuicem *Pb* | consociantur *Cg* | gilimpfen (OHG) *Lf*.

LIQUIDIS: aerem *Vb* | aeri *Lh Vh* | aquis *Ka Kr Lf Mj Pp Pq* | humidis *La (?) Pb Vh* | humentibus *Eb Ec Gc* | ueri *Pd* | aquae aeri *Lb* | mari *Cg* | aquis uel aeri *Ga Na Px* | humentibus ·i· aeris *Ec2*.

NE: ut non *Lf*.

580 **PURIOR:** leuior *Cg On Pb Pd* | subtilior *Cg Kr* | subtilioris naturae *Fb Pc Pk Pp Ta Va Vc* | sublimioris naturae *Pq* | purus *Lf* | quia purissimum elementum est et omnia purgat metalla *Pp* | quia purior est elementum *Px Vh* | quia ille est purius elementum *Ap Ck Ct Er Fb Ge Oa Pn Ps* | quia purius est elementum ceteris creaturis *Lh* | ignis calidus et siccus, aer calidus et humidus, quia illa est purius elementum *Pb* | quod purius est elementum et omnia purgat *Pd* | sol illuminat, incendit, fouet, nutrit *Go* | in sua natura uel quod purgat metalla *Lf Pm* | quia purissimum elementum est et omnia purgat metalla, quibus dominatur *Ga Lh Na Pm (Px)* | unde aether purus spiritus dicitur, quia purissimum elementum est et omnia purgat metalla, quibus dominabitur *Va* | Ideo deus omnium moderator ea copulauit ut unum alteri propriam prohiberet naturam. (*Ga*) *Na Px* | Hoc dicit, quia illius natura talis est, ut semper superiora petat. Natura autem ponderis terrae talis est, ut facile mergatur et semper ima petat. Ideo deus omnium mediator eas copulauit, ut unus alteri propriam prohiberet naturam. *Eb Ec Ec2 Gc Ka Pm*.

IGNIS: solis *On*.

595

12. euolet aut mersas deducant pondera terras.

600 **EUOLET:** transeat *Pp* | recedat *Eb Ec Ec2 Gc Pb Px* | recedet *Vh* | tangit *Ta* | deficiet *Eb* | deficiat *Ec2* | eleuet se *Pq* | ad superiora *Pg* | superiora petat *Mj* | in caelum *Lb* | ut praesciuit *Eb Ec Ec2 Gc* | ascendat ad sedem suam *Cg* | recedat quo sua natura est *Ka* | recedat ubi sua natura est *Lh* | ubi est sua natura *Pd* | a terra recedat *Pd* | a confouendis terris *On* | quia aqua et aere tenetur *Ld Pt* | sedem in

567 terra²] in terra *Ap* 568 et humidus] om. *Ap*. | Terra] sicut terra *Fd Ld Pt*. 569 arida] arida est *Fb*. | coniungitur] om. *St*. | aquae] aquis *Vc*. | ex] om. *Lc*. | ea] qua *St*. | qua est] om. *St*. frigida] humida *Vc*. 582 est²] om. *Fb*. 590 prohiberet] prae(...)et *Px*. 591 semper] om. *Ec Ec2 Gc*. 592 facile] cito *Pm*. | facile...et] om. *Ka*. 593 unus] unum *Pm*. | propriam] propria *Pm*.

III metrum ix

605 superna constituat *Pn* | sedem in superna constituet ·i· in caelo *Ct Oa* | ad sedem
in superna constituat *Ck Ge* | ad naturam suam, unde sumptus est a caelo *Ap Ck Ct*
Er Fb Ge Oa Pb Pf Pn Ps Va | ad naturam suam sc· ad aetherem, unde sumptus
est. ·i· ad caelum *Vb* | in aetherea quo eius locus est proprius *Ga Na Vh* | ad
aethera, ubi est sedes eius *Fd Ld Pt* | in aethere ergo sedes ignis est *Mj* | (...) ethera
quo eius (...) *Px* | (...) sursum uolet quam illi (...) depositum est, nec aer deorsum
610 uolet *Lf* | ne ignis penitus a terra excedat, neue terra pondere suo mergatur *Kr* |
Ignis duobus crassioribus se elementis tenetur, aqua sc· et aere, ne ad sedem suam
euolet. In aethere enim eius sedes est, unde semper superiora petit. (*Af*) *Ap Ec1 Fb*
Fd Gc1 Kc Lc Lh Mc Mo Pp Ps Pt St Vf | quia quaeque leuiores elementa ad alta
transcendunt, ut ignis et aer. Grauiora autem ima petunt, ut terra et aqua. Sed quia
615 ignis et terra in siccitate concordant, quamuis ignis hanc naturam habeat ut altiora
semper petat, in siccitate concordare non refugit, praecipue cum aeris quoque
humida crassitudine impeditur, ut quo naturaliter tendit ·i· ad altiora, ubi propriam
sedem habet, eo peruenire non possit. Similiter terra et aqua in frigore concordant
et quamquam grauior sit aliis omnibus elementis et imum locum semper teneat,
620 non demergitur aquis. Societatem enim aquae in frigore sibi concordantis non ita
respuit, ut etiam demergi possit. *Ta*.
AUT: ne *Pg Ps* | nec *Lf*.
MERSAS: graues *Pq* | pessum datas *Af Ap Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Ld Lh Mc Mj Mo Pg*
Pp Ps Pt (2x) St Ta To Vf | quae semper se demergit *Ps* | Semper se demergit ad
625 solitudinem. *Ap Ck Ge Pn* | quia semper se terra demergit *Ct Oa* | Semper terra se
demergit ad ima aquarum. *Er*.
DEDUCANT: submergant *Mh* | deiiciant *Mb* | demergant *Cg On Va* | deprimant *Px* |
praecipitent *Eb Ec Ec2 Gc* | deorsum ducant *Eb Ec Ec2 Ga Gc Ka Kr Na Pm Pp*
Vh | mergant *Pm* | pessumdant *Kr* | ad ima aquarum *Fb Pf* | in abyssum *Lb* |
630 mergant in abyssum *Pd* | demergunt in abyssum *Pb* | a propria stabilitate *Eb Ec*
Ec2 Gc Lh | si non sustinent ignis et aether *Ka* | deducant illam a sua stabilitate et
praecipitent *Lh* | ignis et aer, si non sustinent *Ga Na* | magis deorsum ducant (*gl.*
ziohen (OHG)) et mergant, quam illa(...) dispositum sit a te (...) nec aquae suum
f(...) transeant *Lf*.
635 PONDERA: terrae *Lf Pg To Vf* | aquarum *Cg La Vf* | swari (OHG) *Mh* | sua *On* |
terrae uel aquarum *Af Ap Ck Ct Ec1 Fb Fd (2x) Gc1 Ge Kc Ld Lh Mc Oa Pn Pp*
Pq Pt (2x) St Ta (2x) | quia terra ponderata est *Fd Ld Pt* | ne mergatur terra, quae
caelo circumdatur *Lh Pd Px Vh* | Nihil est quod sic sit ponderosum sicut terra. *Px*
Vh | Terra ponderata est. Vnde et omnia quae pondus habent, de quacumque caeli
640 parte cadant, ad terram feruntur, quia uidelicet in imo posita est, undique caelum
sursum habens et, ne subsidat pondus eius, ad nihilum deducatur. Duobus

605 a caelo] de caelo *Ap Pb Pn*; om. *Ct Er Fb Oa Pf Ps*; ·i· a caelo *Va*. 608 eius] dei *Pt*.
611 duobus] duabus *Mc*. | crassioribus] grassioribus *Ec1 Gc1*. | se] om. *Af Fd Lc Mc Pt Vf*.
tenetur] continetur *Mc*; tenet *Ps*. | et] om. *Fd*. | suam] suum *Lh*. 612 euolet] euolat *Fd*; euolet
unde uenit *Lc*. | superiora] ad superiora *Lc*. | petit] tendit *Lc*. 637 terra²] aqua *Pd*. 639 Terra]
nam terra *Lc*; quia terra *St*; terram *Fd*. | ponderata] ponderosa *Ec1 Gc1 St*. | et] om. *Ap*.
640 cadant] cadunt *Mc*. | ad] in *St*. | feruntur] feriuntur *Fd*. | est] om. *Af Ec1 Gc1 Lh Mc St Ta*.
641 sursum] sursum ·i· supra se *Lc*; om. *Ec1 Gc1 Lh Mc Ta*. | habens] habet *Lh Ta*; habent *Af*
Ec1 Gc1. | et] om. *Kc*. | subsidat] subsidiat *Fb Fd*; subsidens *Lc*; subsidant *Ec1 Gc1*. | pondus]
et pondus *Fb Fd Pt*; om. *Lc*; ponderibus *Ec1 Gc1*. | eius] eius et *Af Lh Pp Ps St Ta*; om. *Lc*; et
Ec1 Gc1. | deducatur] deducantur *Ec1 Gc1*.

III metrum ix

elementis leuioribus sustentatur, aqua uidelicet et aere. (*Af*) *Ap Ec1 Fb Fd Gc1 Kc Lc Lh Mc Pp Ps Pt St Ta Vf*.

645 **TERRAS:** a deo sustentantur *On* | sustentantur duobus leuioribus elementis et aqua uidelicet et are *Pg*.

13. Tu triplicis mediam naturae cuncta mouentem

650 **TU TRIPLICIS – RESOLUIS:** et hic est ordo: tu deus resoluis ·i· diuidis animam, quae est triplicis naturae, quae quasi in medio infusa corpori inest, mouens cuncta illius membra, ita ut nullum membrorum inspiratione expers sit *Ct Er Oa* | Tu igitur deus eam ·i· animam disperdis, componens illam per consona hominis membra, ita ut nullum membrum eius inspiratione exspersit. Quidam animam in
655 hoc loco solem esse dicentes duos orbis duos esse circulos lunae ac stellarum dixerunt. Tu sed uenior [= uerior] ratio est ut de anima hominis in hoc loco dicatur. *Er*.

TRIPLICIS: naturae *Ck Ge Pn* | rationalis *Ta* | solis *Eb Ec Ec2 Gc Na Pm Px Vh* | quae est *Lf* | quia lucet, nutrit, incidit *Lh* | quia lucet, nutrit, et incendit *Pm Va* | qui
660 lucet, fouet, incendit *Ec Ec2 Ga Gc Na Vh* | qui lucet, fouet, incendit ·i· solem *Eb* | lucet, fouet, incendit *Px* | fouet, nutrit, incendit *Mh* | caeli, terrae, et maris *Eb Ec Ec2 Ga Gc Na Vh* | angelorum, hominum, pecudum *Mf* | rationalis, irascibilis, et concupiscibilis *Ps* | quia irascibilis, concupiscibilis, rationalis *Lb* | anima triplicis naturae: irascibilis, concupiscibilis, rationalis *Cc Ps* / triplicis nature idcirco, quia
665 dicitur irascibilis, concupiscibilis et rationalis *Pg* | Maxima mundi anima, quae omnem mundum mouet, triplicis naturae est ·i· rationalis, concupiscibilis, irascibilis. *Eb Ec Ec2 Gc* | Habet homo animam triplicis naturae. Est enim irascibilis, concupiscibilis, rationalis. *To* | Ideo dixit anima hominis triplicis naturae, quia est rationalis, irascibilis, concupiscibilis. *Fd Ld Pt* | Solem
670 appellat. Lucet enim, fouet et incendit. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Solem dicit, quia lucet, fouet, incendit. Similiter triplicis naturae est anima hominis: per rationem lumat, per sensum fouet, per iram incendit. *Ka* | solem, qui inter caelum et terram uadit *Ka* | Animam triplicis naturae solem appellat. Lucet enim, fouet atque incendit. Consona membra illius sunt luna et sidera, quibus praebet lumen, quo
675 quantum ad sui naturam adtinet, carent. *Va* | Animam triplicis naturae solem appellat. Lucet, f(o)uet, (i)nce(n)dit. Consona membra illius sunt l(una et sidera, quibus) praebet lumen, (quo quantum) ad sui naturam (ad)tin(et, carent. Et superiora et inferiora, quia quando superius est, dat nobis lucem, quando inferius, tenebrosus est. *Vb* | Natura solis describitur, qui tripliciter efficientiam fouendi corpora illuminandi ad que accesserit loca et insuper accendendi. *Mb* | triplicis naturae sicut sol est, rubet, calet, splendet; uel quia medius est inter planetas; nunc de anima hominis, triplicis quia irascibilis, concupiscibilis, rationalis; uel triplicis quia media inter spiritus qui carne teguntur et cum carne moriuntur sicut animalia, ipsa uero carne tegitur sed non moritur cum carne, et spiritus qui nec

642 leuioribus] om. *Fd Lc Pt*. | sustentatur] se sustentur *Fb*; se sustentatur *Vf*; sustentantur *Ec1 Gc1*. | et] om. *Fd*. 644 a] est *Px*. 651 inest] id est *Er*. 652 membrorum] membrum eius *Er*. expers sit] ad omnem sui nutum *Er*. 660 fouet¹] splendet *gl*. fouet *Ga*. 664 rationalis] rationabilis *Ps*. 666 ·i·] om. *Ec2*. 668 anima] animam *Fd*. 669 est] om. *Ld*. | rationalis] nationabilis *Fd*. | irascibilis] trascibilis *Fd*. 670 appellat] appellat animam *Ap*. | enim] enim et *Ap*. | incendit] incenditur *Ck Ge*.

III metrum ix

685 carne teguntur nec cum carne moriuntur; uel triplicis quia quod est in substantia
idem est in genere, sicut animal diuersum est in specie ut homo *Kr*.
CUNCTA MOUENTEM: u{t} phisici dicebant hoc est *Lb* | Vis animae omnem
molem corporis regit. *Bc Mj* | Vis animae omnia corporis membra mouet, quae
emissa est per illa et conecit ea, dum in corpore est. *Va* | de Iouis anima quem
690 mundum istum uolunt, omnibus corporeis elementis, quibus haec tota moles a
terra in caelum surgit, inclusa, et quod, sicut Plato uoluit, globi stellarum suis
quibusdam animis intellectualibus uiuant. Et quod iuxta eundem Platonem iste
mundus sit animal maximum, beatissimum, sempiternum, cuius anima perfectam
sapientiae felicitatem habeat. Augustinus in xiii libro de ciuitate dei disputat. *Ec2*
695 *Pm* | Vis animae omnem molem corporis regit. Philosophi animam mundi solem
dixerunt esse, quia sicut calefacit et uiuificat corpus anima, ita solis calore
uiuificantur omnia eiusque calor diffusus per creaturas, facit eas gignere. Et
reuera, ut philosophi dicunt, calore illius omnia et gignunt et gignuntur, pariter
cum humore deo ita disponente. Hic itaque sol triplicis naturae est: habet enim
700 esse, habet calere, habet splendere. Sol enim medius est inter planetas. Primus
enim Saturnus est, deinde Iouis, inde Mars. Hi sunt superiores tres et quartus est
sol. Sub eo uero reliqui tres Venus, Mercurius et luna. *Ap Bd Ec1 Fb Gc1 Kc Lh*
Mc Mo Pg Ph Ps St Ta Va Vc Vf | sed non satis praesenti loco congruit hoc, sed
animam accipi. Dixerunt et de hoc loco diuersi diuersa, quorum opiniones
705 omittentes, quod prudentioribus uisum est succincte dicamus. *Fb Mo* | Varro tres
affirmat esse gradus animae in omni natura sub caelo: unum quod omnes partes
corporis transit, quae uiuunt, et non habet sensum, sed tantum ualitudinem ad
uiuendum. Hanc uim in nostro corpore permanere dicit: in ossa, in ungues,
capillos, sicuti et arbores sine sensu crescunt et modo quodam suo uiuunt.
710 Secundum gradum animae in quo sensus est, hanc uim peruenire oculos, nares,
aures, os, tactum. Tertius gradus esse animae summum, quod uocatur animus, in
qua intellegentia praeminet. Hoc praeter hominem omnes carere mortales; hanc

691 uoluit] om. *Ec2*. 693 animal] amal *Pm*. | cuius] cur *Ec2*. 694 xiii] xiiii *Ec2*. 695 Vis...
regit] item *Va*. | Vis...699 disponente] om. *Vc*. | omnem] omnem est *Pg*. | regit] legit *Vf*; reget
Ps. | Philosophi] philosophi autem *Ps*. 696 dixerunt] dicunt *St*. | esse] om. *St*. | quia] om. *Vf*.
sicut] ut *Va*. | calefacit] calificat *Ap Fb Kc Lh Mo Ps St Ta*; calefaciet > caleficiet *Vf*; cale *Ph*;
calefacit *Ec1 Gc1*. | et uiuificat] om. *Fb Kc Pg*. | corpus] corpus humanum *Fb Mo*; om. *Va*.
anima] animam *Ph*. | calore] caloris *Mo*. 697 uiuificantur] uiuificant *Ph*. | omnia] omnia
nascentia *Fb Mo*. | eiusque] eius *Va*. | calor] calor est *Mc*. | diffusus] subfusus *Va*. 698 ut...
dicunt] om. *St*. | philosophi] phisici *Ap Fb Kc Mo Ps Va Vf*. | calore] calores *Va*. | gignunt]
gignit *Kc*; gignitur *Ph*; om. *Ec1 Gc1*. | et²] om. *Ec1 Gc1*. | gignuntur] gignitur *Kc*. | pariter]
partim *Vf*. 699 itaque] ita *Ph*. | habet] habent *Kc*. | habet...700 esse] om. *Ap Ps*. | enim] om.
Fb Mo. 700 habet¹] om. *St*; inter *Ec1 Gc1*. | calere] om. *Bd*; calore *Lh*. | habet²] et *Bd Ec1 Gc1*
Ph; habet et *Lh Pg*; om. *Mc St*. | splendere] splendescere *Pg*; plendere *Ph*. | Sol enim] mediam
uero animam dicit quia sol *St*. | Sol...702 luna] om. *Va*. | Primus] primas *Ph*. 701 enim]
namque *Bd Pg Ph*; om. *St*. | est¹] om. *Lh*. | deinde] hinc *St*. | Iouis] Ionis *Kc*; Iuppiter *Bd Ph*
St. | inde] deinde *Mc St*. | Mars] Martis *Vf*. | Hi sunt] habens *Ta*. | superiores...702 sol]
superiores sole. sol autem quartus his tribus inferior *St*. 702 eo uero] quo *St*. | reliqui] reliquae
Ec1 Gc1 Lh Mc St Ta. | Venus] uenus et *Kc Va*. | et] om. *Lh Mc*. 705 Varro] Augustinus in
libro .vii. de ciuitate dei. Uarro *Na Vh*. | tres] quattuor *Go*. 706 quod] qui per *Go*. 707 quae]
qui *Go*. | uiuunt] uiuit *Go Na*. | tantum] tamen *Go*. 708 in³] om. *Go*. 709 sine sensu] om. *Go*;
sine *Mb*. | suo] om. *Go*. 710 peruenire] in *Go*; peruenire in *Na Vh*. 711 Tertius gradus] tertium
gradum *Go*. | esse] est *Mb*. 712 qua] quo *Go Na*. | Hoc] hac *Go*. | omnes] omnia *Go*. | carere]
om. *Vh*. | mortales] animalia *Go*.

III metrum ix

partem animae mundi dicit deum. Sed haec opinatio tantum philosophorum, non ueritas. (Ga) Go Mb (Na) (Vh) | Hinc Virgilius: Principio caelum ac terras. Hinc
 715 alio in loco: his quidam signis atque sideribus. Et psalmista: qui dat aescam omni
 carni. Eb Ec Ec2 Gc.
MEDIAM: infusam Ap Cg Ck Ct Er Ge Oa Pb Pc Pf Pk Pn Pp Pq Ta | quam rem
 Cc / mediam anima Mb | qui inter caelum et terram uadit Eb | inter caelum et
 terram Lf | in medio mundi positam Vg | quod nec in caelo non in terra semper sit
 720 sol, uel anima hominis On | Anima rationalis media dicitur inter animam pecudum
 et spiritum angelorum. Pg | non pecudum et spiritum angelorum To | Medium
 dicit, q{uia} similitudinem de anima traxit. Px | Medium dicit quasi similitudinem
 de anima traxit, quae in corde, quod medium maxime uiget. (Lh) Vh | medium
 quia in corde est et quasi medium est quod inter initium et finem est Kr | Media
 725 anima dicitur, quod sit media inter animam pecudum et spiritum angelorum.
 Omnis autem spiritus aut cum carne tegitur aut cum carne moritur, sicut pecudum
 aut cum carne tegitur, sed cum ea non moritur, ut hominis aut nec carne tegitur,
 nec moritur, ut spiritus angelorum. Fd Ld Pt | Media dicitur anima non quod a
 meditullio corporis ·i· ab umbilico fit porrecta, sed quia in corde sedes illius
 730 proprie est, ubi est pontificium uitae; aut certe media dicitur quod sit anima
 rationabilis media inter animam pecudum et spiritum angelorum. Omnis autem
 spiritus aut cum carne tegitur quidem, sed cum carne non moritur, aut nec carne
 tegitur, nec moritur. Anima pecudum carne tegitur et cum carne moritur. Anima
 hominis carne tegitur, sed cum carne non moritur. Spiritus angelorum nec carne
 735 tegitur, nec moritur. Bc | Media dicitur anima non quod a meditullio corporis ·i·
 ab umbilico sit porrecta, sed quia in corde sedes illius proprie est, ubi est
 pontificium uitae; aut certe media dicitur quod sit anima rationabilis media inter
 animam pecudum et spiritum angelorum. Omnis autem spiritus aut carne tegitur et
 cum carne moritur, aut carne quidem tegitur, sed cum carne non moritur, aut nec
 740 carne tegitur, nec moritur. Anima pecudum carne tegitur et cum carne moritur,
 anima hominis carne quidem tegitur, sed cum carne non moritur, spiritus
 angelorum nec carne tegitur, nec moritur. Prudentioribus autem uidetur hoc loco

714 Principio ... terras] Verg. *Aen.* 6.724

715 his ... sideribus] Cf. Verg. *Georg.* 4.219

psalmista ... 716 carni] Ps. 135.25

713 animae] \anima/ Vh. | opinatio] opinio Go. 715 quidam] equidem Ec Gc; quidem(!) Ec2.
 dat] das Eb. 723 quod] quasi Lh. 727 ut] aut Fd. 730 proprie est] propriae Pg. 735 meditullio]
 medullo Ps. | ·i·] hoc est Vf. 736 ab] om. Mc. | umbilico] umbilico corporis Bd Ph; uerbi lici
 Ps. | porrecta] protecta Ec1 Gc1. | sed] si Kc. | sedes] om. Mc. | illius] illi Vf; nullius Pg.
 ubi] \et/ ibi Vf. | est²] om. Kc Mc Vf. 737 sit] om. St. | rationabilis] rationalis Mc Ps Va; <
 rationalis Bd Mo. 738 autem] namque Ec1 Gc1 Lh Ta; enim Va. | aut] aut cum Ap Ec1 Gc1 Kc
 Lh Mc Pg Ps Vc Vf; aut quum Ta. | et²] aut Fb Mo Pg. | et²...739 moritur¹] om. Lh. 739 cum¹]
 om. Fb Mo. | aut¹] aut cum Ec1 Fb Gc1 Mc Mo Pg Vc Vf. | quidem] om. Mc Ps Ta. | tegitur]
 regitur Pg; tigitur Lh. | sed] et Mc Vf. | non] om. Vc. | aut²...740 moritur²] om. Pg. | nec] nec
 cum Ec1 Fb Gc1 Mo; non Bd. 740 nec] nec cum carne Gc1 Lh Mc Ta Va Vf; nec cum Ec1.
 Anima] spiritus Vf. | Anima ... 741 moritur] om. Kc. | carne²] cum carne Ec1 Gc1 Lh Mc Vf.
 741 anima] om. St. | anima ... 742 moritur] om. Vf. | carne¹] cum carne Ec1 Gc1 Mc. | quidem]
 om. Ap Bd Fb Mc Mo Pg Ph Ps St Va Vc. | tegitur] om. Vc. | sed] sed et Ec1 Gc1. | non] om.
 Vc. 742 carne] cum carne Ec1 Gc1. | nec²] nec carne Ta; nec cum carne Va; ne Vc.
 Prudentioribus ... 754 humida²] om. Vc. | loco] om. Mo.

III metrum ix

potius animam rationabilem debere intellegi, quae magnam concordiam habet
 cum mundo, unde et homo Grece microcosmos dicitur ·i· minor mundus. Sicut
 745 enim mundus quattuor elementis et quattuor temporibus constat, ita et homo
 quattuor humoribus et quattuor temporibus. Videamus ergo mundi et hominis
 concordiam: quattuor sunt elementa, aer, ignis, aqua, terra. Aer calidus et humidus
 est, uer calidum et humidum similiter, et humidus sanguis, qui est in puero aequè
 calidus et humidus, pueritia calida et humida. Ignis calidus est et siccus, aestas
 750 calida et sicca, colera rubea, quae abundat in adolescente calida et sicca,
 adolescentia etiam calida et sicca. Terra frigida et sicca, autumnus frigidus et
 siccus, melancholia ·i· colera nigra, quae est in iuuenibus frigida et sicca, iuuentus
 frigida et sicca. Aqua frigida et humida est, hiems frigida et humida, flegma quae
 abundat in senibus frigida et humida, senectus frigida et humida. Iste ergo minor
 755 mundus habet animam triplicis naturae, est enim irascibilis, concupiscibilis,
 rationabilis. Irascibilis, ut uitii irascatur et corporis uoluptatibus, concupiscibilis
 est, ut deum diligat et uirtutes appetat, rationabilis est, ut inter creatorem et
 creaturam, inter bonum et malum discernere possit. Quae tria si rationabiliter
 fuerint custodita, coniungunt creaturam creatori. Si uero fuerint permutata mentem
 760 debilem reddunt. Si illa pars fuerit corrupta, quae irascibilis dicitur, fit homo

743 rationabilem] rationalem *Mc.* | quae magnam] om. *Fb.* | concordiam habet] concordat *Fb Mo.* | habet] inter *Kc*; habent *Vf*; hoc *Mc.* **744** Grece] om. *Mc Va Vf.* **745** enim] enim minor *Kc Lh.* | et²] om. *St.* **746** temporibus] aetatibus *Ap Fb Mo Ps St Va Vf*; reatibus *Kc.* | Videamus] uidemus *Ec1 Lh*; < uidemus *Gc1.* | mundi] om. *Ap Bd Fb Kc Mc Mo Pg Ph Ps Vf.* | et²] om. *Fb Ps.* **747** sunt] om. *Mo.* | aqua] aqua et *Va.* **748** est¹] om. *St.* | uer] uer uero *Ap.* | calidum] calidus *Ec1 Gc1 Mc Vf.* | humidum] humidus *Ec1 Gc1 Vf*; humidus est *Mc.* | et humidus] om. *Fb Mo St Va.* | sanguis] sanguis est *Fb.* | qui] om. *Bd Mc Ph St Ta*; eius *Ec1 Gc1 Lh.* | qui est] quem *Ps.* | qui...puero] puerilis *St*; | est²] uiget *Ap.* | puero] pueritia *Gc1.* | puero...749 humidus] > pueritia calida et humida *Mc.* | aequè] et *Ec1 Gc1 Ta*; similiter *St.* **749** et humidus] om. *Ap Ec1 Gc1 Ta.* | humidus] humidus unde *St.* | pueritia] pueritia enim *Ta.* | humida] humida est *Ta.* | est] om *Bd Ph St Vf.* **750** calida¹] calida est *Vf.* | colera] cetera *Kc*; colera et *Ps.* | colera...sicca²] om. *Pg.* | colera...751 sicca¹] om. *Ec1 Gc1.* | rubea] rubra *St.* | abundat] abundant *Fb Mo Vf.* | adolescente] adolescentibus *Bd Ph.* | calida²] calidas *Mo.* | sicca²] sicca est *Ta.* **751** adolescentia...sicca¹] om. *St.* | adolescentia...752 siccus] om. *Mo.* | etiam] autem *Mc Vf*; enim *Ta.* | sicca¹] sicca est *Ta.* | Terra...sicca²] om. *Fb Ph.* | et²...764 uitiiis] om. *Ps.* autumnus] autumptius(!) *Bd.* **752** melancholia] melancholica *Ap Bd Kc Va*; melanconia *Mc Vf*; melancola *St.* | nigra] rubea *gl.* nigra *Ph*; rubea *Bd.* | est] abundat *Ec1 Gc1.* | iuuentus] uentus *Vf*; iuuentus enim *Ta.* **753** frigida¹] frigidus *Vf*; nigra *St.* | et sicca] om. *Lh.* | sicca] siccus *Vf*; siccam *Ta.* | est] om. *Bd Mc St Va.* | flegma...754 humida¹] om. *Ap Va.* | quae] quod *St.* **754** frigida¹] frigidum *St.* | humida¹] humidis *Vf*; humidum *St*; humida est *Mo.* | Iste] iste est *Bd.* **755** mundus] mundus ·i· homo *Fb Mo*; homo mundus *Mc.* | est enim] om. *Vf.* | irascibilis] uegetabilis *St*; irascibilis et *Va.* | concupiscibilis] sensibilis et *St*; concupiscibilis et *Va.* concupiscibilis...756 Irascibilis] om. *Fb Mo.* **756** Irascibilis] irascibilis est *Va.* | Irascibilis...757 appetat] om. *St.* | uitiiis] uinculis *Vf*; uicus *Mc.* | irascatur] irascetur *Ap.* | corporis] corporalibus *Va.* **757** est¹] om. *Ap Fb Mc Mo Vc.* | deum] om. *Bd.* | et¹...appetat] om. *Vc.* est²] om. *Mc Vc.* | ut²...758 creaturam] ut et creatorem inter creaturam et *Mc.* **758** inter] et *St.* discernere] discerne *Bd.* | Quae...759 creatori] om. *Ec1 Gc1 Lh Ta.* | Quae...760 reddunt] om. *Vc.* **759** creaturam] creatura *Mo.* | Si uero] siue *Mc.* | uero...764 uitiiis] om. *St.* | mentem] mente *Ec1 Gc1.* **760** Si] nam si *Ec1 Gc1 Lh Ta*; si autem *Ap.* | Si...homo] si homo fuerit irascibilis fit *Vc* | corrupta] correpta *Ec1*; < correpta *Gc1.* | fit] sit *Ph.*

III metrum ix

tristis, rancidus, felle amaritudinis plenus. Si autem illa pars uitata fuerit, quae
 concupiscibilis dicitur, fit homo ebriosus, libidinosus et uoluptatum seruus. Si
 uero illa pars animae corrumpatur, quae uocatur rationabilis, fit homo superbus,
 hereticus, omnibus subiectus uitiiis. *Ap Bd Ec1 Fb Gc1 Kc Lh Mc Mo Pg Ph Ps St*
 765 *Ta Va (Vc) Vf* | Media(m) anima(m) dicit solem, qui inter caelum et terram uidetur
 spatium trahere, quod totum corpus unum esse asserunt ·i· caelum et terram
 mareque in modum oui, quod tribus consistit partibus: extremam pro caelo, quod
 inferius est pro aqua, quod infimum pro terra accipiunt. Inde uocabulum trahit
 quod (anima) sit media, quia philosophi affirmant quod anima cor maxime
 770 complectat, quod medietatem corporis infixum esse liquet, et illo cogitationes
 inhaerent. Non minus sol pro anima accipitur, quia medietatem uidetur possidere.
Lh | Mediam animam solem dicit, qui inter caelum et terram uidetur spatium
 trahere, quod totum unum corpus asserunt esse ·i· caelum et terram mareque in
 modum oui, quod tribus consistit partibus: extrema pro caelo, quod inferius pro
 775 aqua, quod infimum pro terra accipitur. Vnde uocabulum trahit, quod anima sit
 media, quia philosophi affirmant quod anima cor maxime complectetur, quod
 medietate corporis infixum esse liquet, et illi cogitationes inhaerent. Non minus
 sol pro anima accipitur, quia medietatem uidetur possidere. *Eb Ec Ec2 Gc Go Ka*
Pm Va | triplicis naturae est uidelic[et] propter substantiam, calorem, splendorem.
 780 Habet enim tria officia in se: illuminat, aduret, fouet *Ps* | Homo Greco uocabulo
 microcosmus ·i· minor mundus appellatur. Habet siquidem concordiam cum
 mundo huiusmodi: mundus constat ex quattuor elementis et quattuor temporibus
 et homo similiter. Habet enim corpus ex terra, sanguinem ab igne, humorem ab
 aqua, flatum ab aere. Potest et aliter dici. *Fd* | Homo Greco uocabulo micros-
 785 mus appellatur ·i· minor mundus. Habet siquidem concordiam cum mundo huiusmodi:
 mundus constat ex quattuor elementis et quattuor temporibus et homo similiter.
 Habet enim corpus ex terra, sanguinem ab igne, humorem ab aqua, flatum ab aere.
 Potest et aliter dici: concordiam habet cum aere et uernali tempore, quae habent
 humorem et calorem, in pueritia et sanguine, cum aestate et igni, quae habent
 790 calorem et siccitatem, in adulescentia uel in iuuentute et in colera rubea, cum

761 rancidus] om. *Vc*. | Si...762 homo] si fuerit concupiscibilis fit *Vc*. | Si...762 seruus] om. *Ph*. | illa] ea *Ap Bd Fb Kc Mc Mo Pg Va Vf*. | fuerit] fuerit corrupta *Bd*; om. *Lh*.
762 concupiscibilis] concupilis *Va*. | ebriosus] ebrius *Vf*. | libidinosus] luxuriosus uel libidinosus *Va*. | et] om. *Fb Mo Vf*. **763** uero] autem *Fb Mo*. | uero...rationabilis] om. *Mc*. | animae] om. *Va*. | corrumpatur] corrupta fuerit *Ap Ta*. **764** hereticus] erectus *Vf*. | omnibus] omnibus qui *Ph*; omnibusque *Bd Pg*; et omnibus *Ap Va*. **772** qui] quia *Pm Va*. | et] ac *Gc*. | terram] terras *Gc*.
773 quod] qui *Go*. | esse] om. *Ec Ec2 Gc*. | et] om. *Pm Va*. | mareque] mare *Go Pm*. **774** oui] oui figurari *Ka*; oui dicunt figurari *Eb Ec Ec2 Gc*. | tribus] in tribus *Ec Gc*. | extrema] extremam *Ka Pm Va*; extremum *Go*. | quod inferius] inferior *Eb Ec Ec2 Gc*; quod inferius est *Go Va*.
775 quod infimum] infima *Eb Ec Ec2 Gc*; quod infimum est *Go*. | pro] uero pro *Eb Ec Ec2 Gc*. accipitur] accipiunt *Pm Va*; om. *Eb Ec Ec2 Gc*. | Vnde] inde *Pm Va*. **776** media...affirmant] anima *Pm*. | complectetur] complectitur *Gc*; circumplectat *Go Pm*; circumplectitur *Va*; (...)itur *Eb*. **777** medietate] medietatem *Ka*; per medietatem *Eb Ec Ec2 Gc*. | illi] illo *Ka*; ipsi quoque *Eb Ec Ec2 Gc*. | Non minus] et ideo *Go*; non minus uero *Eb Ec Ec2 Gc*. **778** accipitur] ponitur *Go*.
784 Homo] om. *Pc*. | Homo...794 triplicis] om. *Pq*. **785** ·i·] sc. *Vc*. | huiusmodi] huiuscemodi *Ap Ck Ge Pb Pn*. **787** sanguinem] calorem *Ap Ck Ge Pb Pn*. | ab¹] ex *Ap Ck Ge Pb Pn*. **788** quae] qui *Ap Ck Ge Pn*. | habent] habet *Ck*. **789** in...sanguine] in sanguine ·i· in pueritia *Pt*. | et sanguine] om. *Fb Mo*. | sanguine] sanguinem *Ap Ck Ge Pb Pn*. | cum] et *Vc*. | quae] qui *Ap Ck Ge Pb Pn*. | habent] habet *Ck*. **790** in²] om. *Ap Ck Ge Pb Pc Pk Vc*. | et²] uel *Fb Mo*. | in³] om. *Ap Ck Ge Pb Pn*.

III metrum ix

795 autumnum et terra et melancolia quae habent ariditatem et frigus in senectute,
 concordat cum aqua et hieme et flegmate, quae habent frigus et humorem, in
 decrepita aetate. Proprium est enim senibus frigidus esse. Iste minor mundus ·i·
 homo habet animam triplicis naturae, quoniam secundum quod Augustinus et
 800 Cassianus in collationibus, Claudianus quoque atque Cassiodorus dicunt, est
 rationabilis, irascibilis, concupiscibilis. Quae tria dum rationabiliter disponuntur,
 coniungunt creaturam creatori. Si uero permutata fuerint, remouent eum longe a
 creatoris contemplatione, quoniam si ratio peruertatur, excrescit in superbiam et
 uanam gloriam, si ira in tristitiam et accidiam, si concupiscentia in libidinem et
 805 gastrimargiam. Debet enim ratione uti discernendo creatorem a creatura, bonum a
 malo. Debet sibi irasci, ne consentiat corpori, et debet summum bonum
 rationabiliter concupiscere. *Ap Ck Fb Ge Mo Pb Pc Pk Pn Pq Pt (Vc)* | Homo quia
 Greco uocabulo microcosmus ·i· minor mundus appellatur. Habet triplicis naturae
 animam. Est enim rationabilis, irascibilis, concupiscibilis, quae tria dum
 810 rationabiliter disponuntur, coniungunt creaturam creatori. Si uero permutata
 fuerint, remouent eam longe a creatoris contemplatione, quoniam si ratio
 peruertatur, excrescit in superbiam et uanam gloriam, si ira in tristitiam et
 accidiam ·i· angorem, si concupiscentia in libidinem et gastrimargiam. Debet
 enim ratione uti discernendo creaturam a creatore, bonum a malo. Debet sibi
 815 irasci, ne consentiat corpori, debet summum bonum rationabiliter concupiscere.
 Quae anima cum extenditur ad aliquid contemplandum, suum glomerat motum
 diuisa in duos orbes ·i· in duos corporis oculos, quia per eorum intuitum uis
 animae egreditur ad conspicienda exteriora. Ita tamen se extendit, ut statim
 reuertatur in semetipsam ad profundam meditationem, in se reuoluens et agens
 820 simili imagine, quae foris uidit, ut intus possit illud operari. *Er Fb* | quae anima
 cum extenditur ad aliquid contemplandum, suum glomerat motum diuisa in duos
 orbes ·i· in duos corporis oculos sicque reuertitur in semetipsam. Dicunt idem
 doctores quod per intuitum oculorum uis animae egreditur ad conspicienda
 exteriora, ita tamen se extendit, ut statim reuertatur ad profundam meditationem in
 se reuoluens et agens simili imagine, quae foris uidit. *Ap Ck Fd Ge Pb Pc Pk Pn
 Pq Pt* | Philosophy(!) animam solem mundi dixerunt, quia sicut calificat et

791 habent] habet *Ck Ge*; h{abe}t *Ap Pb Pn*. | et frigus] frigusque *Ap Ck Ge Pb Pn*.
 792 concordat] concordant *Pc Pk*; concordat ho{mo} *Pt*. | habent] habet *Pc*. 793 enim] om. *Fb
 Mo Pc*. | ·i·] sc. *Vc*. 794 quoniam] om. *Pc*. | quoniam...802 concupiscere] om. *Vc*. | quod]
 om. *Pc*. 795 Claudianus] Claudius *Ck*. | dicunt] om. *Pq*. 796 concupiscibilis] et concupiscibilis
Ck. 797 creaturam] creatura *Ap Ge*. | creatori] creatoris *Ap*. | permutata] permutati *Ge*.
 remouent] remouerit *Ge*. 798 peruertatur] peruertitur *Fb Mo Pc Pq Pt*. 799 si¹...802
 concupiscere] om. *Fb Mo*. | ira] iram *Pt*. | et¹] om. *Ge*. | accidiam] accidiam *Ge*; accediam
 ·i· tedium anxietate(...) mentis *Pt*. 800 gastrimargiam] gastrimargiam ·i· in uoracitatem gulae *Pt*.
 discernendo] disperiendo *Ge*. 801 ne] nec *Ap Ge Pb*. | et] om. *Ap Ck Ge Pb Pn*.
 802 concupiscere] concupisci *Ap Ck Ge Pb Pk Pn*. | Homo quia] hoc modo *Fb*. 803 Greco
 uocabulo] Grecis *Er*. | microcosmus] macrocosmos *Er*. 804 animam] anima *Fb*. 807 ira] iram
Er. | tristitiam] tristitia *Fb*. 808 ·i· angorem] om. *Er*. 809 ratione] rationem *Er*. | creatore]
 creatura *Er*. 810 concupiscere] concupisci *Er*. 812 in¹...·i·] om. *Er*. | orbes] duobus *Er*.
 oculos] oculis *Er*. 813 conspicienda] concupiscenda *Fb*. | statim] statum *Er*. 814 reuertatur]
 reuertitur *Er*. 815 intus] intus sum *Er*. 816 cum] om. *Pq*; dum *Ap*. | duos] duas *Ap Ge Pb*.
 817 ·i·] om. *Pq*. | idem] etiam *Ap Ge Pb*; ·i· *Pn*. 818 egreditur] egrediatur *Ap Ge Pb*; eg{re}
 dic{it} *Fd*. | conspicienda] concupiscenda *Pq*; conspiciendam *Pt*. 819 ut] u *Ck*. 820 et] om.
Ap Ge Pb Pq; \et/ *Pn*. | agens] om. *Pq*. | imagine quae] imaginemque *Ap Ge Pb*; imagine \ea/
 quae *Pn*.

III metrum ix

825 uiuificat corpus anima, ita solis calore uiuificantur omnia eiusque calor diffusus
 per creaturas facit eas genere et reuera, ut physici dicunt, calores illius omnia
 gignunt et gignuntur pariter cum humore deo ita disponente. Hic itaque sol triplius
 naturae est: habet enim esse, habet calere, habet splendere. *Bc* | Quidam
 philosophorum animam mundi solem esse dixerunt, quod sicut anima corpus
 humanum uiuificat, ita calore illius uiuificantur omnia nascentia, eiusque calor
 diffusus per creaturas facit eas gignere, et reuera calore illius omnia et gignunt et
 830 gignuntur pariter cum humore, deo ita disponente. Quem solem triplicis esse
 naturae dixerunt, uidelicet quia eius substantia est calor quoque et splendor. Sed
 non satis praesenti loco congruit hanc animam accipi, quoniam non potest
 prosequi ratio. Dixerunt et de hoc loco diuersi diuersa, quorum opiniones
 omittentes, quod prudentioribus uisum est succincte dicamus. *Ap Ck Fd Ge Pb Pc*
Pk Pn Pt (Vc) | Quidam philosophi animam mundi solem dixerunt quod sicut
 835 anima corpus humanum ita colore (!) illius sc. uiuificantur cuncta nascentia.
 Quem solem triplicis est naturae dixerunt: lucet enim, fouet et occidit (> incidit).
 Sed non satis praesenti loco congruit hunc animam accipi, quoniam ratio
 oppugnauit. *Er* | Dixerunt de hoc loco diuersi diuersa quorum opiniores(!)
 omittentes (= omittentes), quod prudentioribus uisum est succincte dicamus. *Er* |
 840 Quidam philosophi animam mundi solem esse dixerunt, quod anima corpus
 humanum, ita colore illius (uiuificantur) cuncta nascentia. Quem solem triplicis
 esse naturae dixerunt: lucet enim, fouet et in(cen)dit. Sed non satis praesenti loco
 congruit hoc (sed) animi accipi omittentes, quod prud(entio)ribus uisum est
 succincte dicamus. *Fb* | Animam mundi solem esse philosophi dicunt, sed sine
 845 sensu. Mediam quia omne quod inter initium et finem est medium dicitur, sicut
 cor non quia in medio corpore sit sed in sinistrali parte; mouentem quia calore
 uiuificat omnia *Kr* | Quidam philosophorum animam mundi solem esse dixerunt,
 quod sicut anima corpus humanum, ita calore eius omnia uiuificantur nascentia,
 eiusque calor diffusus per creaturas facit eas gignere, et reuera calore eius gignunt
 850 et gignuntur omnia tamen pariter omnia deo cum humore ita disponente. Quem
 solem triplicis naturae esse dixerunt, uidelicet quia est eius substantia, calor
 quoque et splendor (...) praeterea est medius inter planetas. Sed non satis praesenti
 loco congruit, ut solem animam esse dicamus. Sed quod beatus Gregorius in
 dialogorum libro dicit, melius hoc loco congruit. Nam ut ipse testatur, tres uitales
 855 spiritus creauit opes deus: unum qui nec carne tegitur, nec cum carne moritur, ut
 est angelorum, alium qui carne tegitur, sed non cum carne moritur, hominum,
 tertium qui et carne tegitur et cum carne moritur, iumentorum omniumque
 brutorum animalium. Homo uero, sicut in medio est conditus, ita habet aliquid
 commune cum infimo, immortalitatem quippe spiritus cum angelo, mortalitatem
 860 uero carnis habet cum iumento, et ideo recte anima media dicitur. Nam et homo
 Greca appellatione microcosmus ·i· minor mundus appellatur. Habet siquidem

853 quod...860 iumento] Greg. Mag. *Dial.* 4.3

826 philosophorum] philosophi *Ap Ck Ge Pb Pn*. | esse] om. *Fd Pc Pk*. | quod] quia *Ap*.
 827 humanum] humani *Pn*. | uiuificat] om. *Ck Fd Pc Pk Pn Pt Vc*. | ita] data *Ck*. | omnia]
 cuncta *Ap Ck Ge Pb Pn*. | nascentia] uescentia *Ck*. | eiusque] eius *Ap Ck Ge Pb Pn*. 828 per]
 pro *Ge Pb*. | facit] faciat *Pc Pk*. | eas] eam *Pt*. | et²] om. *Ck Pk*. | gignunt] om. *Ck*. 829 cum]
 et *Vc*. | Quem] quem ·i· *Pk Vc*; quem idem *Fd Pt*. 830 naturae] naturae esse *Pk*; naturam *Fd*.
 quoque] om. *Ap Ck Ge Pb Pc Pn*; uero *Pt*. | splendor] splendor sol praeterea medius est inter
 planetas *Fd Pt*. 831 hanc] in hanc *Ap Ge Pb*; hoc sed *Fb*; hunc solem *Fd Pt*; in ha\n/c *Pn*. 832 et
 de] id *Vc*. | loco] om. *Pc*. | diuersi] om. *Ck*. 833 omittentes] omni tenens *Ck*; dimittentes *Pt*.
 quod] quoniam *Pk*. | uisum] om. *Ge*. 850 humore] < honore *Lc*.

III metrum ix

huiusmodi concordiam cum mundo. Mundus enim constat quattuor elementis, quattuor temporibus et homo similiter. Habet enim corpus ex terra, sanguinem ab igne, humorem ab aqua. *Lc* | Aqua est frigida et humida, ignis calidus et siccus, aer calidus et humidus, terra frigida et sicca. Habent sex sinzigias, quattuor immediatae et duae mediatae. Frigiditas aquae cum frigiditate terrae immediata est. Humiditas aquae cum humiditate aeris, similiter caliditas ignis cum caliditate aeris. Siccitas ignis cum siccitate terrae immediata est. Frigiditas aquae cum caliditate ignis mediata est, quia medio indigent. Humiditas aquae cum siccitate ignis mediata est, quia medio indigent est caliditate. *Fb Mo* | Mundus iste corporeus ex quattuor elementis constat, igne uidelicet, aere, terra, aqua, quae singula habent proprias qualitates. Nam ignis calidus est, aer humidus, aqua frigida, terra sicca. Ex his qualitatibus .vi. sinzugie fiunt .i. coniunctiones, quarum quattuor dicuntur immediatae et nexae. Nam ignis caliditas cum terrena frigiditate coniungitur in siccitate, rursus aquae humiditas copulatur cum terrena siccitate in frigiditate. Caliditas uero aeris cum frigiditate aquae in humiditate, aeris autem humiditas cum ignea siccitate coniungitur in caliditate. Hae sunt quattuor quae dicuntur immediatae et nexae. Restant autem duae, quae dicuntur mediatae et dissonae, quia non possunt sibi coniungi sine medio, obstante qualitatuum diuersitate. Nam ignis, qui est calidus et siccus, non potest cum aqua humida et frigida coniungi sine medio .i. terra uel materiae. Rursus aer humidus et calidus cum terra frigida et sicca coniungi non potest sine medio .i. aqua. In hoc libro Timeus quidam liber Platonis et cosmopia eius .i. de mundi factura hoc dicit, quia illius natura talis, ut semper altum petat. Natura autem ponderis terrae talis est, ut facile mergatur et semper ima petat. Ideo deus omnium mediator eas copulauit, ut unus alteri propriam perhiberet naturam. *Go* | Ignis caliditas cum terrae frigiditate coniungitur in siccitate. (A)quae humiditas copulatur cum terrae siccitate in frigiditate. Caliditas aeris cum frigiditate aquae coniungitur in humiditate. Aeris humiditas cum ignea siccitate coniungitur in caliditate. Hae quattuor sinzugie non egent medietate qua coniungantur. Sunt enim immediatae et nexae. Restant duae, quae uocantur mediatae et dissonae, quia non (p)ossunt iungi sine medio, obstante qualitatuum diuersitate. Ignis enim calidus et siccus cum aqua humida et frigida coniungi non posset sine medio .i. terra. (R)ursus aer humidus et calidus cum terra(?), quae est frigida et sicca, non coniungi posset sine medio .i. aqua. *Vg*.